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CONCORRENCIA NACIONAL NF 1520-22

AQUISICAO, INSTALAGAO E CONFIGURAGAO DE SISTEMAS DE MONITORAMENTO, SISTEMAS
DE CONTROLE DE ACESSO (CDA) E SISTEMAS DE ALARME PARA O PERIMETRO DA AREA
CORPORATIVA DA ITAIPU BINACIONAL

ADITAMENTO 4

I) Em conformidade com o disposto no subitem 1.4.1 do Caderno de Bases e Condicoes
(CBC) da Concorréncia Nacional NF 1520-22, a ITAIPU responde perguntas formuladas por
empresas interessadas nesta licitacao, conforme segue:

PERGUNTA 1.

“No item 4.1 do Anexo 4, entendemos que o engenheiro solicitado para composicao da equipe
permanente, deve ter vinculagdo ao quadro funcional da contratada apenas através do
modelo previsto na CLT (Consolidacao das Leis Trabalhistas). E correto o entendimento?”

RESPOSTA

Entendimento incorreto. A comprovacao de vinculo dos profissionais com a CONTRATADA,
podera ser por meio de carteira de trabalho e previdéncia Social - CTPS assinada, vinculo
societario ou de contrato de prestacao de servicos, regido pela legislacao civil comum.

PERGUNTA 2.

“Na solicitacoes dos profissionais mencionados nos itens 4.2, 4.3 e 4.4 dos Anexo 4,
entendemos que os mesmos deverao ser também vinculados formalmente ao quadro funcional
da empresa proponente. E correto o entendimento?”

RESPOSTA
Gentileza reportar-se a resposta da pergunta anterior.

PERGUNTA 3.

“Face a auséncia de mencao nos documentos técnicos, entendemos que nao faz parte do
escopo deste processo o fornecimento de licencas dos fabricantes Lenel e Milestone. E
correto o entendimento?”

RESPOSTA
Entendimento correto.

PERGUNTA 4.

“Na especificacdao do item 5.24 do Anexo 4, entendemos que a exigéncia de comprovacao do
MTBF para a totalidade de equipamentos envolvidos no projeto nao é exequivel e, tao pouco,
comprovavel por meio de documentacao. Ante ao exposto, solicitamos que sejam listados os
equipamentos e componentes que obrigatoriamente deverao ser atendidos com essa
condicao.”

RESPOSTA
Todos os equipamentos eletronicos deverao atender a exigéncia.

PERGUNTA 5.

“Na especificacao do item 8.1.1.1 do Anexo 4, entendemos que além do cabo, também os
conectores, patch panels, cordées de manobra (patch cables) deverao ser também blindados
e, para compatibilidade mecanica/elétrica, deverdo ser do mesmo fabricante. E correto o
entendimento?”
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RESPOSTA
Parcialmente correto. Além dos cabos, os conectores, patch panels, cordoes de manobra e
demais acessorios também devem ser blindados, mas nao obrigatoriamente do mesmo
fabricante.

PERGUNTA 6.

“Na especificacao do item 8.1.1.5 do Anexo 4, entendemos que, além do padrao 802.3af,
poderao ser empregados equipamentos com portas PoE com o padrao superior 802.3at, de
forma condicionada ao requisito das cameras e dispositivos dimensionados para atendimento
do projeto. E correto o entendimento?”

RESPOSTA
Entendimento correto.

PERGUNTA 7.

“Na especificacao do item 8.1.1.6, onde se |é o termo “industriais”", entendemos que, na
realidade, sao solicitados componentes “industrializados”, ou seja, montados em fabrica e
vedando a montagem em campo. E correto o entendimento?”

RESPOSTA
Entendimento correto.

PERGUNTA 8.

“Na especificacao do item 8.1.2 do Anexo 4, entendemos que todos os bornes de cada uma
das placas instaladas no interior dos painéis devem ser espelhadas através de cabos e bornes,
mesmo que ndo empregados nesta fase do projeto. E correto o entendimento?”

RESPOSTA
Entendimento correto.

PERGUNTA 9.

“Ainda na especificacao do item 8.1.2. do Anexo 4, entendemos que os bornes com suporte a
fusivel mencionados, face a indisponibilidade dos principais fabricantes com oferta no
territério nacional, poderdo ser utilizados também bornes para condutores até 4,0mm2. E
correto o entendimento?”

RESPOSTA
Entendimento correto.

PERGUNTA 10.

“Na especificacao do item 8.2.1.2. do Anexo 4, entendemos os 0s no-breaks mencionados nao
fazem parte do escopo de fornecimento. Também, que a conexao dos circuitos alimentados
mencionados sera derivados de um painel elétrico existente com disjuntor existente para esta
aplicacdo. E correto o entendimento?”

RESPOSTA

Entendimento incorreto. Existe um disjuntor preparado para esta aplicacao no quadro de
distribuicao, alocado aproximadamente 160m do ponto de instalacao. O no-break mencionado
no item 8.2.1.2 faz parte deste fornecimento e esta referenciado no item 8.2.1.7.

PERGUNTA 11.
“Entendemos que todos os eletrodutos metalicos mencionados no Anexo 4 deverao ser
galvanizados a fogo. E correto o entendimento?”
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RESPOSTA
Entendimento incorreto. Serao aceitos todos os tipos de galvanizacao, desde que sejam
apropriados para a aplicacao.

PERGUNTA 12.

“Na especificacao dos itens 8.2.1.8, 8.2.2.7, 8.2.3.5, 8.2.4.5 do Anexo 4, entendemos que os
no-breaks mencionados nao fazem parte do escopo de fornecimento. Outrossim, que o
dimensionamento dos mesmos permite a utilizacao de tomadas padrao NBR 14.136 para suas
conexdes de entrada/saida. E correto o entendimento?”

RESPOSTA

Entendimento incorreto. Os no-breaks fazem parte do escopo de fornecimento e estao
mencionados nos itens 8.2.1.7, 8.2.2.6, 8.2.3.4 e 8.2.4.4, além de estarem definidos no item
9.2. As conexdes de entrada podem ser no padrao NBR 14.136 ou borne, e as conexodes de
saida devem ser no padrao NBR 14.136.

PERGUNTA 13.
“Na especificacdo do item 8.2.2.15, entendemos que a protecao antirroedor dos cabos podera
ser do tipo metalica ou dielétrica. E correto o entendimento?”

RESPOSTA
Entendimento correto.

PERGUNTA 14.
“Na especificacao técnica do item 8.2.5.1 do Anexo 4, entendemos que serao necessarios, ao
total 140m de duto PEAD. E correto o entendimento?”

RESPOSTA
Entendimento correto.

PERGUNTA 15.

15) Na especificacdo técnica do item 8.2.5.10 do Anexo 4, qual o modelo de alimentacao
elétrica da camera mencionada. Se poder injetor PoE, essa unidade sera fornecida pela
contratante?

RESPOSTA
A ITAIPU fornecera o injetor PoE para esta camera.

PERGUNTA 16.
“Na especificacao técnica do item 8.2.5.12 do Anexo 4, entendemos que tal como STP,
poderdo ser empregados também cabos e componentes blindados do tipo F/UTP. E correto o
entendimento?”

RESPOSTA
Entendimento correto.

PERGUNTA 17.

“Na especificacdao técnica do item 8.2.5.13 do Anexo 4, entendemos que as hastes
mencionadas deverao ser do tipo 5/8"x2400mm de alta camada e que, por sua vez, todas
deverao ser instaladas com caixas de inspecao com tampa em termoplastico. Que deverao ser
interligadas por meio de cabo de cobre nu bimetalico com secao minima de 16,mm2 e
conectadas as hastes por meio de terminais do tipo GAR. E correto o entendimento?”

RESPOSTA
Os sistemas de aterramento deverao atender a norma NBR5419.
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PERGUNTA 18.

“Na redacao do Anexo 4, onde se |é "DIO padrao quadro de automacao”, entendemos que, no
minimo, devera ser empregados distribuidor optico com portas do tipo LC, sendo vedado o
emprego de extensdes Opticas diretamente conectadas as fibras. Entendemos também
deverao permitir a fixacao direta na placa de montagem do painel ou via trilho DIN. E correto
o entendimento?”

RESPOSTA
Entendimento correto.

PERGUNTA 19.
“Na especificacao técnica do item 9.17 do Anexo 4, solicitamos que sejam informados pelo
menos duas marcas/modelos homologados para os equipamentos do tipo Micro PC.”

RESPOSTA

Seguem os modelos:

- OptiPlex 3000 Micro da fabricante Dell;

- ProDesk HP 400 Gé6 Mini da fabricante HP.

“4.2. Os sistemas de alarmes e de controle de acesso fornecidos pela CONTRATADA
serdo gerenciados pelo software OnGuard do fabricante Lenel. Sendo assim, o
técnico responsdvel pela realizacGo dos servicos de configuracdGo dos sistemas
deverd ser certificado pelo fabricante Lenel para solu¢cbes OnGuard. “

PERGUNTA 20.
“Para o item 4.2. Sera aceito terceirizacao da mao de obra dos servicos de implantacao, ja
que pede profissionais certificados com experiéncia na solucao?”

RESPOSTA
Entendimento incorreto. Poderao ser subcontratos somente os servicos descritos no Capitulo
XV da Minuta do Contrato, Anexo VI do CBC.

PERGUNTA 21.
“Se nao, sera necessario o profissional estar devidamente registrado no quadro de
funcionarios da empresa? Ou podemos fazer contrato de gaveta sem registo ou vinculo
empregaticio?”

RESPOSTA
Gentileza reportar-se a resposta da pergunta 1.

PERGUNTA 22.
“Podemos usar certificados similares de outros fabricantes, como por exemplo Intelbras.”

RESPOSTA
Entendimento incorreto. Constam as justificativas de marca e modelo nas Especificacoes
Técnicas.

“4.3. O sistema de CFTV fornecido pela CONTRATADA serd gerenciado pelo software
Milestone Xprotect Corporate, jd instalado e licenciado para a ITAIPU. Desta forma, o
técnico responsavel pela realizacdo dos servicos de configuracdo das cGdmeras deverd
ser certificado pelo fabricante Milestone para softwares da familia Xprotect.”

PERGUNTA 23.
“Para o item 4.3. Sera aceito terceirizacao da mao de obra dos servicos de implantacao, ja
que pede profissionais certificados com experiéncia na solucao?”
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RESPOSTA
Entendimento incorreto. Poderao ser subcontratos somente os servicos descritos no Capitulo
XV da Minuta do Contrato.

PERGUNTA 24.
“Podemos usar certificados similares de outros fabricantes, como por exemplo Intelbras S.I.M
Next.”

RESPOSTA
Entendimento incorreto. Constam as justificativas de marca e modelo nas Especificacoes
Técnicas.

“4.4. As cancelas a serem instaladas pela CONTRATADA, serdo da fabricante CAME,
modelos GARD4 e GARDS8. Desta forma, o técnico responsavel pela realizacGo dos
servicos de configuracGo das cancelas, deverd apresentar os comprovantes de
realizacdo de treinamentos para um dos modelos citados. O treinamento deverad ter
sido realizado pela fabricante da cancela ou por uma empresa autorizada pela mesma
a ministrar este treinamento.”

PERGUNTA 25.
“Para o item 4.4. Sera aceito terceirizacao da mao de obra dos servicos de implantacao, ja
que pede profissionais certificados com experiéncia na solucao?”

RESPOSTA
Entendimento incorreto. Poderao ser subcontratos somente os servicos descritos no Capitulo
XV da Minuta do Contrato.

PERGUNTA 26.
“Podemos usar certificados similares de outros fabricantes, como por exemplo cancela
Garen.”

RESPOSTA
Entendimento incorreto. Gentileza atentar-se para o item 7 das Especificacdes Técnicas, onde
constam as justificativas de marca e modelo.

“8.1.1.3. Para a certificacdo dos pontos opticos, deverdo ser testados todos os fios de
fibra optica, ndo sendo aceita certificacdo por amostragem. Para esta certificacdGo
deverdo ser gerados relatérios com equipamentos do tipo OTDR e do tipo Power
Meter, em ambas as direcées.”

PERGUNTA 27.

“Podemos fazer a contratacao de um profissional terceirizado com a maquina tanto para o
servico de passagem de fibra como para o servico de certificacdo, ja que nao temos
experiéncia?”

RESPOSTA
Entendimento parcialmente correto. Apenas os servicos de fusao e certificacao poderao ser

subcontratados, alineas “g” e “m”, respectivamente, Clausula 43 da Minuta de Contrato,
Anexo V do CBC. Gentileza atentar-se ao item |l deste Aditamento.

PERGUNTA 28.
“Os relatérios precisam ser feitos com os dois equipamentos, OTDR e Power Meter, ou pode
ser feito s6 com um deles?”

RESPOSTA
Sim, os relatérios deverao ser realizados com os 2 (dois) equipamentos.
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“16 GARANTIAS

16.1. As garantias eleitas para cada grupo de produtos e seus respectivos prazos,
contados da data de conclusGo e aceite pela ITAIPU, sdo apresentadas nos itens
abaixo:

¢) Dispositivos elétricos, incluindo componentes de protecdo elétrica, bornes de
conex@o, quadros elétricos e painéis, contra mau contato, mau funcionamento,
oxidacdo, problemas de vedacdo, pintura ou qualquer outro fator que comprometa a
qualidade e seguranca do dispositivo, por um periodo minimo de 18 (dezoito) meses;”

PERGUNTA 29.
“A garantia destes dispositivos é referente a defeitos de fabricacao?”

RESPOSTA

A garantia prevista devera cobrir, além do descrito na alinea “c” do item 16.1 das
Especificacoes Técnicas, acima transcrito, todos os defeitos decorrentes de quaisquer erros
ou omissoes da CONTRATADA e, em especial, os derivados de erro de concepcao de projeto,
falhas de componentes e de fabricacao.

PERGUNTA 30.
“Se nao, como nao temos equipe na cidade, podemos terceirizar a manutencao no caso de
acionamento de garantia?”

RESPOSTA
Pedido indeferido. Poderado ser subcontratados somente os servicos descritos no Capitulo XV
da Minuta do Contrato.

PERGUNTA 31.

“De acordo com o documento “NF 1520-22 Anexo lll_Especificacdes Técnicas.PDF”, na pagina
85, é descrita as especificacoes técnicas do TELEVISOR DE 40” COM ACESSORIOS do qual trata
o projeto:

“9.16 TELEVISOR DE 40” COM ACESSORIOS, DEVENDO CUMPRIR NO MINIMO AS SEGUINTES
CARACTERISTICAS.

a) Televisor de 40” (quarenta polegadas) do tipo LED;

b) Resolucdo da tela de 3840 x 2160 pixels, 4K/Ultra HD ou superior;

¢) Tecnologia que permita conexdo a internet, ou seja, Smart TV;

d) Suporte de 16,7 milhbes de cores ou superior;

e) Frequéncia de tela (Hz - MR) 120 HDR;

f) Brilho de 400 nit, contraste dinGmico de 1.000.000:1;

g) Tempo de resposta mdximo de 8ms;

h) Angulo de visdo vertical/horizontal 178 graus/ 178graus;

i) Deve conter no minimo 02 (duas) entradas HDMI 2.0, 02 (duas) portas USB,
componente (Y/Pb/Pr), Wi-Fi integrado padrdo 802.11A/b/g/n/ac, Ethernet LAN RJ45,
Saida Audio, Saida Audio dptico e entradas RF;

j) Fonte de alimentacéo bivolt automatico 110/220V e bifrequéncia 50/ 60Hz;

k) Controle remoto com pilhas;

() Cabo de alimentacdo elétrica padrao ABNT NBR 14136;

m) Deve ser fornecido com suporte para fixacdo em parede de alvenaria;

n) Deve ser fornecido com cabo HDMI para conexdo ao computador instalado no interior
do rack de CFTV;

o) Deve ser fornecido com conversor DisplayPort para HDMI.”
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Ainda, de acordo com o anexo “NF 1520-22 Anexo IV_Orcamento estimado”, na pagina 2, é
descrito no item 1.13 - TELEVISOR DE 40” COM ACESSORIOS do qual trata o projeto, da
seguinte forma:

) QUANTIDAD 'E‘:'f)' UNI ML
ITEM DESCRIGAO DO ITEM E Teenic | PAD | UNITARIO TOTAbL=
(a) E (b) (a) x (b)
a (c)
1.13 -zla-zi/a tcajl(:ior4gis: lacor;rt Caalr)a(\) HI;IAIID\IMI(; 1 8.2.5.9 cj RS RS
: Pt >prayport p 9.16 | <* | 2,000.00 | 2,000.00
demais acessorios

Conforme caracteristicas técnicas apresentadas, realizamos cotacées de modelos compativeis
ofertados pelos principais fabricantes do mercado, dos quais apenas dois apresentaram
atendimento a todas as caracteristicas para modelo de até 43’’, sendo estes LG e Samsung. A
partir dos resultados obtidos ficou claro que o valor de referéncia indicado no NF 1520-22
Anexo IV_Orcamento estimado é incompativel com os valores de mercado, sendo, portanto,
um valor inexequivel para o item. A seguir alguns links com valores ofertados para estes
produtos.

MARCA MODELO VALOR LINK

Smart TV 43 polegadas Neo QLED 4K QN90B 2022 | Samsung
Brasil

SAMSUNG 43QN90B RS 4.299,00

LG OLED42C2PSA: Economize até US$2400.00 por tempo
limitado | LG Brasil

LG OLED42C2PSA | RS 6.099,00

O numero de fabricantes de modelos compativeis com as especificacbes requisitadas é
expandido uma vez que ha possibilidade de ofertar um produto com tamanho de tela superior
a 40 polegadas, visto que painéis com frequéncia de 120hz sao mais usuais em televisores
maiores. A seguir alguns links com produtos ofertados considerando telas maiores.

MARCA MODELO VALOR LINK

Performance Series Android TV 4K UHD LED
55PUG8807/78 | Philips

PHILIPS | 55PUG8807/78 RS 4.299,00

TCL 55C825 RS 4.559,05 TCL Mini LED TV 4K C825

Smart TV 55 polegadas QLED 4K | 55Q80A |
Samsung Brasil

SAMSUNG 55Q80A RS 4.569,00

Smart Tv LG 55" 4K QNED 55QNED80SQA ThinQ Al |
LG Brasil

LG 55QNED80SQA RS 4.299,00

Uma vez que nao é possivel ofertar o produto com as caracteristicas exigidas, sem que o valor
do item ultrapasse o preco de referéncia, perguntamos:

Serd aceita proposta em que haja itens com valor acima do preco de referéncia, desde que o
valor global apresentado nao ultrapasse o valor global de referéncia?

Caso contrario, solicitamos apresentacao de modelo do monitor utilizado para formacao de
precos, ou até outro similar, e que atenda a todas as caracteristicas exigidas no EDITAL,
ofertado com valor condizente com o valor de referéncia.”
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RESPOSTA

Nao ha previsao editalicia para preco maximo, mas apenas um orcamento estimado. Além
disso, tanto os precos unitarios dos itens quanto o preco total estabelecidos no Orcamento
Estimado sdao meras referéncias para elaboracao da proposta comercial, ndo obstante, o
Pregoeiro julgara os precos (unitario e total) ofertados no certame de maneira a condizer com
a realidade praticada no mercado.

PERGUNTA 32.

“De acordo com o documento “NF 1520-22 Anexo llI_Especificacdes Técnicas.PDF”, nas
paginas 30 e 38, sdo descritas as especificacdes técnicas de cabeamento CAT6é blindado do
qual trata o projeto:

“8.2.5.12. Cabera a CONTRATADA fornecer e instalar o cabeamento CAT6 blindado,
do tipo STP, para interligar a cdmera ao rack do PDR. Considerar o fornecimento de
aproximadamente 40m de cabo.

8.2.8.11. Caberd a CONTRATADA fornecer e instalar todo cabeamento necessdrios
para conectar os equipamentos ao switch industrial. Considerar o fornecimento de
aproximadamente 20m de cabos CAT6 blindados, do tipo STP.”

Entendemos que o requisito solicitado para blindagem do cabeamento, o tipo STP, é
comumente utilizado para cabeamento de categoria 6A, e dificilmente encontrado
comercialmente para categoria 6.

A blindagem do tipo FTP, que também trata de cabos com blindagem global por meio de liga
de aluminio, tem a mesma finalidade do tipo STP, que seria a blindagem contra interferéncias
eletromagnéticas.

Em virtude do apresentado, entendemos que, ofertando um produto que atenda ao tipo de
blindagem FTP e/ou STP, aumentando a competitividade do certame e mantendo a blindagem
do cabo, por meio de liga de aluminio, contra interferéncia eletromagnética, estaremos
atendendo integralmente aos requisitos técnicos solicitados. Esta correto nosso
entendimento? Caso Contrario, favor esclarecer.”

RESPOSTA
Entendimento correto. Serdo aceitos cabos com blindagens dos tipos STP e FTP.

PERGUNTA 33.

“De acordo com o documento “Anexo Ill_Especificacoes Técnicas”, sao descritas as
quantidades, em metro, estimadas de “fibra dptica monomodo, com 6 (seis) pares e
tratamento antiroedor” que devem ser fornecidas e instalados no projeto, quando cita nos
seguintes trechos:

“8.2.1.17. Caberad a CONTRATADA fornecer e instalar aproximadamente 200m
(duzentos metros) de fibra Optica monomodo, com 6 (seis) pares e tratamento
antiroedor.”

“8.2.2.15. Caberd a CONTRATADA fornecer e instalar aproximadamente 230m
(duzentos e trinta metros) de fibra dptica monomodo, com 6 (seis) pares e
tratamento antiroedor.”

“8.2.3.11. Cabera a CONTRATADA fornecer e instalar aproximadamente 1200m (um
mil e duzentos metros) de fibra optica monomodo, com 6 (seis) pares e tratamento
antiroedor, interligando o shaft do RBBV ao rack da cancela do Ervandrio.”

“8.2.3.12. Caberd a CONTRATADA fornecer e instalar aproximadamente 100m (cem
metros) de fibra dptica monomodo, com 6 (seis) pares e tratamento antiroedor,
interligando a Torre do Ervandrio e o rack da cancela do ervandrio.”

“8.2.4.13. Caberd a CONTRATADA fornecer e instalar aproximadamente 450m
(quatrocentos e cinquenta metros) de fibra dptica monomodo, com 6 (seis) pares e
tratamento antiroedor, propria para uso aérea em postes, interligando o rack da
cancela do Ervandrio e o rack da cancela do PDR.”
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“8.2.5.6. Caberd a CONTRATADA fornecer e instalar aproximadamente 300m de fibra
Optica monomodo, com 6 (seis) pares e tratamento antiroedor, interligando o rack
do PDR ao rack da cancela do PDR.”

“8.2.5.15. Caberd a CONTRATADA fornecer e instalar aproximadamente 80m de fibra
Optica monomodo, com 6 (seis) pares e tratamento antiroedor, interligando o poste
e o rack do PDR.”

“8.2.6.13. Cabera a CONTRATADA fornecer e instalar aproximadamente 1500m (um
mil e quinhentos metros) de fibra o6ptica monomodo, com 6 (seis) pares e
tratamento antiroedor, propria para usa em eletrodutos subterrdneos, interligando
o rack do PDR e o rack da cancela da rua Goiénia. Caberda a CONTRATADA fusionar e
certificar 12 (doze) pares de fibra dptica.”

“8.2.7.3. Caberd a CONTRATADA fornecer e instalar aproximadamente 170m de fibra
Optica monomodo, com 6 (seis) pares e tratamento antiroedor, interligando o poste
e o rack da rua Goiania.”

“8.2.8.6. Caberd a CONTRATADA fornecer e instalar aproximadamente 40m
(quarenta metros) de fibra optica monomodo, com 6 (seis) pares e tratamento
antiroedor, propria para uso em eletrodutos subterrdneos, interligando quadro de
automacdo e a caixa de emenda.”

“8.2.9.35. Caberd a CONTRATADA fornecer e instalar cabos de fibra optica
monomodo, com 6 pares e tratamento antiroedor, para atender os 06 pontos do
perimetro oeste. Deverdo ser atendidos os seguintes trechos:

a) Aproximadamente 550m de fibra para linkar o Ponto 02 ao rack do Ecomuseu;

b) Aproximadamente 210m de fibra para linkar o Ponto 02 ao Ponto 01;

¢) Aproximadamente 210m de fibra para linkar o Ponto 02 ao Ponto 03;

d) Aproximadamente 1100m de fibra para linkar o Ponto 02 ao Ponto 04;

e) Aproximadamente 800m de fibra para linkar o Ponto 04 ao Ponto 05;

f) Aproximadamente 800m de fibra para linkar o Ponto 05 ao Ponto 06;”

Considerando o somatorio dos itens de “fibra éptica monomodo, com 6 (seis) pares e
tratamento antiroedor” chegamos ao valor de 7.940 metros.

Ja De acordo com o documento “Anexo V_ PLANILHA DE PRECOS”, no item
“2.41_Fornecimento e instalacdo de fibra dptica monomodo para comunicacdo”, é indicado o
quantitativo total de 6.340 metros para fornecimento e instalacao no projeto.

Considerando a divergéncia entre os quantitativos apresentados pelos dois documentos,
havendo uma diferenca de 1600 metros de fibra dptica, e que esta diferenca produz uma
alteracao de precos significativa na proposta a ser ofertada, como devera ser realizada a
precificacao para do projeto, considerando a quantidade de 6.340 metros do “Anexo V_
PLANILHA DE PRECOS”, ou de 7.940 metros do “Anexo Ill_Especificacoes Técnicas”. Favor
esclarecer.”

RESPOSTA

A ITAIPU altera a quantidade descrita para o item 2.41 da Planilha de Precos e Orcamento
Estimado, Anexos IV e V, respectivamente, do CBC. Gentileza atentar-se ao item Il deste
Aditamento.

PERGUNTA 34.
“De acordo com o documento “Anexo IlI_Especificacoes Técnicas”, sao descritas as
quantidades de fusdes de fibra optica que devem ser realizadas no projeto, quando cita nos
seguintes trechos:
“8.2.1.17. Caberd a CONTRATADA fornecer e instalar aproximadamente 200m
(duzentos metros) de fibra 6ptica monomodo, com 6 (seis) pares e tratamento
antiroedor.”
“8.2.1.17. Caberad a CONTRATADA fornecer e instalar aproximadamente 200m
(duzentos metros) de fibra 6ptica monomodo, com 6 (seis) pares e tratamento
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antiroedor. Caberd a CONTRATADA fornecer e instalar uma caixa de emenda dentro
de uma caixa de passagem localizada aproximadamente 180m (cento e oitenta
metros) do abrigo. Cabera a CONTRATADA fusionar e certificar 12 (doze) pares
de fibra optica.”

“8.2.2.15. Caberd a CONTRATADA fornecer e instalar aproximadamente 230m
(duzentos e trinta metros) de fibra optica monomodo, com 6 (seis) pares e
tratamento antiroedor. Existe uma fibra multimodo no local que poderd ser
utilizada como guia. Cabera a CONTRATADA fusionar e certificar 12 (doze) pares
de fibra optica, sendo 06 (seis) pares no DIO do rack outdoor e os demais no DIO do
rack localizado no shaft do prédio principal.”

“8.2.3.11. Caberd a CONTRATADA fornecer e instalar aproximadamente 1200m (um
mil e duzentos metros) de fibra éptica monomodo, com 6 (seis) pares e tratamento
antiroedor, interligando o shaft do RBBV ao rack da cancela do Ervandrio. Existe uma
fibra multimodo que poderd ser utilizada como guia. Cabera a CONTRATADA
fusionar e certificar 12 (doze) pares de fibra optica.”

“8.2.3.12. Caberd a CONTRATADA fornecer e instalar aproximadamente 100m (cem
metros) de fibra dptica monomodo, com 6 (seis) pares e tratamento antiroedor,
interligando a Torre do Ervandrio e o rack da cancela do ervandrio. Cabera a
CONTRATADA fusionar e certificar 12 (doze) pares de fibra optica.”

“8.2.4.13. Caberad a CONTRATADA fornecer e instalar aproximadamente 450m
(quatrocentos e cinquenta metros) de fibra dptica monomodo, com 6 (seis) pares e
tratamento antiroedor, propria para uso aérea em postes, interligando o rack da
cancela do Ervandrio e o rack da cancela do PDR. Caberd a CONTRATADA fornecer os
acessorios necessdrios para fixar a fibra nos postes de concreto. Cabera a
CONTRATADA fusionar e certificar 12 (doze) pares de fibra optica.”

“8.2.5.6. Caberd @ CONTRATADA fornecer e instalar aproximadamente 300m de fibra
Optica monomodo, com 6 (seis) pares e tratamento antiroedor, interligando o rack
do PDR ao rack da cancela do PDR. Cabera a CONTRATADA fusionar e certificar 12
(doze) pares de fibra optica.”

“8.2.5.15. Caberd a CONTRATADA fornecer e instalar aproximadamente 80m de fibra
Optica monomodo, com 6 (seis) pares e tratamento antiroedor, interligando o poste
e o rack do PDR. Cabera a CONTRATADA fusionar e certificar 12 (doze) pares de
fibra optica.”

“8.2.6.13. Cabera a CONTRATADA fornecer e instalar aproximadamente 1500m (um
mil e quinhentos metros) de fibra optica monomodo, com 6 (seis) pares e
tratamento antiroedor, propria para usa em eletrodutos subterrdneos, interligando
o rack do PDR e o rack da cancela da rua Goidnia. Cabera a CONTRATADA fusionar
e certificar 12 (doze) pares de fibra dptica.”

“8.2.7.3. Caberd @ CONTRATADA fornecer e instalar aproximadamente 170m de fibra
Optica monomodo, com 6 (seis) pares e tratamento antiroedor, interligando o poste
e o rack da rua Goidnia. Cabera a CONTRATADA fusionar e certificar 12 (doze)
pares de fibra optica.”

“8.2.8.6. Caberd a CONTRATADA fornecer e instalar aproximadamente 40m
(quarenta metros) de fibra optica monomodo, com 6 (seis) pares e tratamento
antiroedor, propria para uso em eletrodutos subterrdneos, interligando quadro de
automacdo e a caixa de emenda. Cabera a CONTRATADA fusionar e certificar 12
(doze) pares de fibra optica.”

“8.2.9.36. Cabera a CONTRATADA fusionar e certificar 72 pares de fibra optica,
para linkar todos os pontos do perimetro oeste.”

Considerando o somatério de pares de fibra optica a serem “fusionados” chegamos ao valor
de 192 pares, resultando em necessidade de fusao de 384 fibras opticas.

Ja De acordo com o documento “Anexo V_ PLANILHA DE PRECOS”, no item “2.43_ Fusdo de
fibra optica monomodo”, é indicado o quantitativo total de 192 fusdes de fibra dptica a
serem realizadas no projeto.
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Considerando a divergéncia entre os quantitativos apresentados pelos dois documentos,
havendo uma diferenca de 192 fusdes de fibra dptica, e que esta diferenca produz uma
alteracao de precos na proposta a ser ofertada, como devera ser realizada a precificacao para
do projeto, considerando a quantidade de 192 fusées do “Anexo V_ PLANILHA DE PRECOS”,
ou de 384 fusdes do “Anexo lll_Especificacées Técnicas”. Favor esclarecer.”

RESPOSTA

Entendimento incorreto. Os itens 2.43 e 3.17 ja tratam da fusao de pares de fibra optica,
conforme informado na coluna “unidade”. Ou seja, o item 2.43 trata da fusao de 192 pares de
fibra dptica.

PERGUNTA 35.

“No ITEM 2.5 APRESENTACAO DA DOCUMENTACAO PARA A HABILITACAO subitem 2.5.1 A
proponente devera apresentar, concomitantemente com a proposta comercial, a
documentacao para a habilitacao conforme estabelecido no Anexo Il deste CBC, obedecendo
aos seguintes requisitos: a) em 2 (duas) vias, sendo uma constituida de originais ou de cépias
autenticadas, com excecao do CRC que, por ser documento emitido por ITAIPU, podera ser
apresentado somente em copia simples; b) com todas as folhas, de cada uma das vias,
numeradas sequencialmente e rubricadas;

Entendemos que as copias simples dos documentos de habilitacao e proposta de preco
deverao ser entregues através de uma xerox dos documentos que ja foram autenticados e
numerados. Esta correto nosso entendimento?”

RESPOSTA
Quanto a proposta comercial, apresentar em 2 (duas) vias, sendo uma original e outra
podendo ser copia simples, conforme subitem 2.4.1 do CBC.

Quanto a habilitacao, apresentar em 2 (duas) vias, sendo uma constituida de originais ou de
coOpias autenticadas e a outra podendo ser em copia simples. No caso do CRC que, por ser
documento emitido por ITAIPU, podera ser apresentado somente em copia simples, conforme
subitem 2.5.1 do CBC.

Gentileza reportar-se ao item Il deste Aditamento.

PERGUNTA 36.

“De acordo com o documento “NF 1520-22 Anexo Il Especificacoes Técnicas.PDF”, nos itens
9.2, 9.3 e 9.14 sao descritas as especificacoes técnicas do conjunto adaptador para trilho DIN
do qual trata o projeto:

“Deve ser fornecido com um conjunto adaptador para trilho DIN, com as seguintes
caracteristicas:

1) Este conjunto deve ocupar no mdaximo 3Us do espacamento vertical do rack;

2) O conjunto deve ser proprio para montagem nas réguas de 19”;

3) O conjunto deve possuir uma chapa, com recuo em relacdo as réguas de 19”. Esta
chapa deve possuir trilho DIN em toda a sua extens@o, proprio para a instalacdo de
disjuntores. O recuo da chapa deve ser suficiente para que os disjuntores, jad
instalados no trilho DIN, ndo fiquem ressaltados;

4) O conjunto deve possuir uma segunda chapa, propria para ser parafusada na
primeira. Esta chapa deve formar uma tampa, deixando aberta somente a janela para
acionamento dos disjuntores. As partes energizadas dos disjuntores ndo devem ficar
aparentes;

5) O conjunto deve ser fabricado em material inoxiddvel e pintado da mesma cor do
rack.”
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E exigido como requisito para material de fabricacdo do conjunto adaptador para trilho DIN
ser em material inoxidavel, nao sendo este material comercialmente encontrado de forma
pré-fabricada. O conjunto adaptador para trilho DIN confeccionado em chapa de ACO SAE1020
€ o comumente ofertado pelo mercado. Entendemos que fornecendo um produto que atenda
a todas as outras especificacoes e seja fabricado em ACO SAE1020, atendera integralmente
aos requisitos técnicos solicitados, nao trazendo prejuizo técnico ao CERTAME. Esta correto
nosso entendimento? Caso contrario, favor esclarecer.”

RESPOSTA
Entendimento incorreto. Serao aceitos materiais inoxidaveis ou galvanizados.

PERGUNTA 37.

“De acordo com o documento “NF 1520-22 Anexo Ill_Especificacoes Técnicas.PDF”, nas
paginas 66, 67 e 68, sao descritas as especificacbes técnicas da LEITORA DE CARTAO DE
PROXIMIDADE do qual trata o projeto:

“9.7 LEITORA DE CARTAO DE PROXIMIDADE, DEVENDO CUMPRIR NO MINIMO, COM AS
SEGUINTES ESPECIFICACOES TECNICAS:

a) Equipamento novo e com data de fabricacdo ndo anterior a 06 (seis) meses da data
de fornecimento;

b) Leitora de cartdo de identificacGo pessoal por proximidade, por ondas
eletromagnéticas;

¢) Operacdo simultdnea nas seguintes tecnologias proprias da fabricante HID: HID Prox,
com portadora em radiofrequéncia de 125kHz (cento e vinte e cinco mil Hertz), e HID
iClass SEOS, com portadora em radiofrequéncia de 13,56 MHz (treze virgula cinquenta
e seis Mega Hertz) e encapsulamento do formato de dados no modo criptografado com
chave dindmica;

d) Capacidade de coleta, decodificacdo, interpretacdo e transmissdo bindria do formato
do cartdo (HID Corporate 1000 de 35-bits) via protocolo de comunicacdo Wiegand, com
tempo de processamento e transmissdo inferior a 200ms (duzentos

milissegundos);

e) Capacidade de interpretacdo do formato corporativo HID Corporate 1000, de 35-bits,
definido por trés bits de paridade, doze bits de identificacGo de corporacdo (Corporate
Id) e vinte bits de identificacGo do cartdo (Card Number), encapsulado em ambas as
tecnologias HID Prox e HID iClass SEOS;

f) Recurso que permita a desabilitacGo do formato HID Prox e manutencdo funcional
unicamente do formado HID iClass SEOS.

Todas as ferramentas para desabilitacdo dessa funcionalidade deverd ser fornecida
juntamente com o equipamento, assim como manuais de instrucées, senhas e codigos
(caso houver);

g) Distancia fisica de leitura entre a superficie da leitora e do cartdo, posicionados em
planos paralelos e com centros coincidentes, na faixa continua de Omm (zero
milimetros) a 50mm (cinquenta milimetros) ou distdncia superior;

h) Sinalizacdo de leitura do cartdo compativel por meio de dispositivo luminoso e
acustico, tipo beep, com duracdo de emissdo ndo superior a 1 (um) segundo;

i) Caracteristicas do encapsulamento: cor preta e fabricada em policarbonato;

Jj) Recuso de protecédo por TAMPER;

k) Design construtivo e acessorio para fixacGo em paredes e estruturas planas;

[) Corrente nominal de funcionamento: ndo superior a 65mA (sessenta e cinco
miliampéres), com pico ndo superior a 130mA (cento e trinta miliampére) em tempo
maximo de 1 segundo;

m) Tensdo de alimentacdGo de 5Vdc (cinco Volts em corrente continua) a 16Vdc
(dezesseis Volts em corrente continua), por fonte de alimentacdGo regulada e
estabilizada;
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n) Faixa de temperatura de operacdo: de -15°C (menos quinze graus celsius) a 60°C
(sessenta graus célsius) ou faixa mais ampla;

0) Umidade de operacdo: 5% (cinco por cento) a 95% (noventa e cinco por cento) ou
faixa mais ampla;

p) Interface de comunicacdo para o painel controlador: Wiegand a 05 (cinco) fios, com
alimentacédo, dados (data and clock), buzzer e sinalizador luminoso (LED);

q) Cabo de interface de comunicacdo com extensdo de fabrica ndo inferior a 40cm
(quarenta centimetros) e terminacdo estanhada;

r) Capacidade de aumentar a extensdo do cabo de comunicacdo em até 150m (cento e
cinquenta metros) por meio de cabo extensor tipo multivias, com secGo AWG22 e malha
de blindagem sob o invélucro PVC;

s) Certificacdo UL, FCC, CE, e RoHS, que garante que o produto foi fabricado livre de
materiais perigosos e nocivos a saude humana e ao meio ambiente;

t) Modelo de referéncia: RP10-900P da fabricante HID;

u) Garantia irrestrita de 01 (um) ano contra defeito de fabricacdo.”

Ainda, de acordo com o anexo “NF 1520-22 Anexo IV_Orcamento estimado”, na pagina 2, é
descrito no item 1.10 - Leitora de cartao de proximidade do qual trata o projeto, da seguinte
forma:

Leitora de cartao

1.10 de proximidade

10 9.7 un. RS 1.219,48 RS 12.194,80

Conforme modelo de referéncia apresentado, sendo ele o RP10-900P, realizamos cotacdes
com os principais distribuidores do mercado. A partir dos resultados obtidos ficou claro que o
valor de referéncia indicado no “NF 1520-22 Anexo IV_Orcamento estimado” é incompativel
com os valores praticados. O custo orcado para o equipamento esta acima do valor
referéncia, de modo que se torna impraticavel a venda deste produto, sendo portanto, um
valor inexequivel para o item.

Uma vez que o produto é dado como referéncia, é entendido nao apenas que este atendera as
caracteristicas técnicas exigidas para o projeto, mas também que seu valor atendera ao preco
de referéncia apresentado. Uma vez que, apods pesquisas de mercado, identificamos que nao
€ possivel ofertar o produto de referéncia com as caracteristicas exigidas, sem que o valor do
item ultrapasse o preco de referéncia, perguntamos:

Sera aceita proposta em que haja itens com valor acima do preco de referéncia, desde que o
valor global apresentado nao ultrapasse o valor global de referéncia?

Caso contrario, solicitamos apresentacao de modelo similar para o item, que atenda a todas
caracteristicas técnicas exigidas, e que possua valor condizente com o indicado como valor de
referéncia.”

RESPOSTA
Gentileza atentar-se a resposta da pergunta 31 deste Aditamento.

PERGUNTA 38.

“De acordo com o documento “NF 1520-22 Anexo lll_Especificacdes Técnicas.PDF”, nas
paginas 68 e 69, sao descritas as especificacoes técnicas do VIDEOPORTEIRO COM
TECNOLOGIA IP do qual trata o projeto:

“9.8 CARACTERISTICAS MINIMAS DO VIDEOPORTEIRO COM TECNOLOGIA TCP/IP:

a) Videoporteiro com tecnologia TCP/IP com suporte ao protocolo SIP;

b) Equipamento novo e com data de fabricacGo ndo anterior a 06 (seis) meses da data
de fornecimento;
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¢) Sensor de imagem tipo CMOS progressivo, padrdo 1/2.8” (um sobre dois ponto oito
polegadas), 1/3” (um terco de polegada) ou 1/4" (um quarto de polegada);

d) Grau de protecdo caixa de abrigo IP-65 e NEMA 4x ou superior;

e) Campo de vis@o: horizontal de 160° ou faixa superior; vertical de 100° ou faixa
superior;

f) Recurso de janela ampla dindmica (WDR - Wide Dynamic Range) com filtros
suficientes para permitir a identificacdo (contraste) de pessoas e objetos dispostos
diante de fundos iluminados como portas e janelas em face ao ambiente externo;

g) Microfone e alto-falante integrados ao produto;

h) Alto-falante com capacidade minima de 80dB a 50cm;

i) Audio bidirecional simultdneo (conceito full duplex), com cancelamento de eco e
reducdo de ruido;

j) Botdo de chamada integrado ao produto;

k) Alimentacdo no padréo IEE802.3af, conhecido como PoE (Power Over Ethernet);

[) Recurso de gavetas para cartGo de memoria involucrada em formato
MicroSD/SDXC/SDHC;

m) Canal stream de video com capacidade de gerar taxa de transmissd@o de video em,
pelo menos, 30fps (trinta quadros por segundo) em resolucdo 1920 x 1080 pixels, ou
superior. Deverad possuir, pelo menos, 2 (dois) streams de video simultdneos com
configuracoées distintas;

n) Codificacdo de video no padréo de compressdo H.264;

o) Varidveis de ajuste de imagem: brilho, contraste, saturacdo, balanco de branco,
controle de exposi¢do, compensacao de luz de fundo, mdscara de privacidade;

p) Protocolos interpretdveis: IPv4/v6, HTTP, QoS, FTP, SMTP, SNMP, DNS, DynDNS, NTP,
RTSP, RTP, TCP, UDP, IGMP, RTCP, DHCP;

q) Interface de comunicacdo l6gica padrdo 10/100Mbps (dez e cem megabits por
segundo);

r) Conector de rede padrdo RJ-45 fémea e terminais para porta digitais;

s) Certificacées minimas: UL, FCC e IEC;

t) Equipamento deverd ser compativel e homologado pelo VMS (Video Management
System) do fabricante Milestone Modelo;

u) Cada equipamento deverd ser fornecido com acessorio que permita a instalacdo de
embutir. Este acessorio deve ser do mesmo fabricante do equipamento;

v) Garantia irrestrita de 02 (dois) anos contra defeito de fabricacdo;

w) Modelo de referéncia: A8105-E da fabricante Axis.”

Ainda, de acordo com o anexo “NF 1520-22 Anexo IV_Orcamento estimado”, na pagina 2, é
descrito no item 1.7 - Videoporteiro IP do qual trata o projeto, da seguinte forma:

| 1.7 [videoporteiro P | 2 9.8 un. RS 8.121,05 RS 16.242,10

Conforme modelo de referéncia apresentado, sendo ele o A8105-E, realizamos cotacdes com
os principais distribuidores do mercado. A partir dos resultados obtidos ficou claro que o valor
de referéncia indicado no “NF 1520-22 Anexo IV_Orcamento estimado” é incompativel com os
valores praticados. O custo orcado para o equipamento, considerando valor do délar hoje (RS
5,33), representa aproximadamente 89% do valor de referéncia, de modo que torna-se
impraticavel a venda deste produto pelo valor de referéncia ao se aplicar BDI (Beneficios e
Despesas Indiretas) ao item.

Uma vez que o produto é dado como referéncia, é entendido ndo apenas que este atendera as
caracteristicas técnicas exigidas para o projeto, mas também que seu valor atendera ao preco
de referéncia apresentado. Uma vez que, apds pesquisas de mercado, identificamos que nao
€ possivel ofertar o produto de referéncia com as caracteristicas exigidas, sem que o valor do
item ultrapasse o preco de referéncia, perguntamos:
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Sera aceita proposta em que haja itens com valor acima do preco de referéncia, desde que o
valor global apresentado nao ultrapasse o valor global de referéncia?

Caso contrario, solicitamos apresentacao de modelo similar para o item, que atenda a todas
caracteristicas técnicas exigidas, e que possua valor condizente com o indicado como valor de
referéncia.”

RESPOSTA
Gentileza atentar-se a resposta da pergunta 31 deste Aditamento.

PERGUNTA 39.

“De acordo com o documento “NF 1520-22 Anexo llI_Especificacdes Técnicas.PDF”, nas
paginas 76 e 77 sdo descritas as especificacdes técnicas do CONVERSORES DE FIBRA OPTICA
MONOMODO PARA ETHERNET, PADRAO INDUSTRIAL do qual trata o projeto:

“9.12 CONVERSORES DE FIBRA OPTICA MONOMODO PARA ETHERNET, PADRAO
INDUSTRIAL, COM AS SEGUINTES ESPECIFICACOES TECNICAS:

a) Equipamento compativel com fibra éptica monomodo 9/125um;

b) Padrdéo industrial, com carcaca metadlica;

c) Devem ser fornecidos os acessorios para instalacGo em trilho DIN;

d) Grau de protecdo IP30 ou superior;

e) Operar com temperaturas entre -30°C e 65°C;

f) Operar com umidades entre 5% e 90%;

g) Protecdo contra surtos de até 6000Vdc na entrada de alimentacdo e na conexdo
Ethernet;

h) Compativel com os padrées IEEE 802.3af e IEEE 802.3at;

i) Conector SC dual para entrada da comunicacdo dptica;

j) Porta RJ45 10/ 100/ 1000 BASE Tx. Esta porta deve possuir capacidade de alimentar a
carga com até 30 watts em 52Vdc (PoE+);

k) Proprio para comunicacées Opticas de até 10km de distdncia;

l) Sensibilidade de recepcdo de -14.4dBm, ou mais sensivel;

m) Dimens6es mdximas de 150x90x35mm;

n) Cada equipamento deve ser fornecido juntamente com uma fonte de alimentacao
padréo industrial. Esta fonte deve operar com tensbées entre 90Vac e 250Vac, com
frequéncia de operacdo entre 50Hz e 60Hz. A tensdGo de saida deve ser de 24Vdc e
possuir uma capacidade de poténcia de no minimo 40W. A fonte deve ser prdpria para
montagem em trilho DIN e possuir dimensées mdximas de 100x45x110mm. A fonte deve
operar em temperaturas entre -20°C e 60°C.

0) Modelo de referéncia para o conversor: IGPT-802TS (SM) da fabricante Planet;

p) Modelo de referéncia para a fonte: PWR-40-24 da fabricante Planet.”

Ainda, de acordo com o anexo “NF 1520-22 Anexo IV_Orcamento estimado”, na pagina 2, é
descrito no item 1.16 - Conversor de midia, para fibra 6ptica monomodo, padrao industrial do
qual trata o projeto, da seguinte forma:

Conversor de midia, para fibra optica

1.16 monomodo, padrao industrial

10 9.12 un. RS 2.540,16 RS 25.401,60

Conforme modelo de referéncia apresentado, sendo IGPT-802TS (SM) o modelo do conversor,
e PWR-40-24 o modelo de sua fonte, que é exigida para acompanhar o equipamento,
realizamos cotacées com os principais distribuidores do mercado. A partir dos resultados
obtidos ficou claro que o valor de referéncia indicado no “NF 1520-22 Anexo IV_Orcamento
estimado” é incompativel com os valores praticados. O custo orcado para o equipamento,
incluindo a fonte de alimentacdo, esta acima do valor referéncia, de modo que torna-se
impraticavel a venda deste produto, sendo portanto, um valor inexequivel para o item.
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Uma vez que o produto é dado como referéncia, é entendido nao apenas que este atendera as
caracteristicas técnicas exigidas para o projeto, mas também que seu valor atendera ao preco
de referéncia apresentado. Uma vez que, apds pesquisas de mercado, identificamos que nao
é possivel ofertar o produto de referéncia com as caracteristicas exigidas, sem que o valor do
item ultrapasse o preco de referéncia, perguntamos:

Sera aceita proposta em que haja itens com valor acima do preco de referéncia, desde que o
valor global apresentado nao ultrapasse o valor global de referéncia?

Caso contrario, solicitamos apresentacao de modelo similar para o item, que atenda a todas
caracteristicas técnicas exigidas, e que possua valor condizente com o indicado como valor de
referéncia.”

RESPOSTA
Gentileza atentar-se a resposta da pergunta 31 deste Aditamento.

PERGUNTA 40.

“De acordo com o documento “NF 1520-22 Anexo llI_Especificacoes Técnicas.PDF”, nas
paginas 77 e 78 sdo descritas as especificacdes técnicas do CONVERSORES DE FIBRA OPTICA
MONOMODO PARA ETHERNET do qual trata o projeto:

“9.13 CONVERSORES DE FIBRA OPTICA MONOMODO PARA ETHERNET, COM AS SEGUINTES
ESPECIFICACOES TECNICAS:

a) Totalmente compativel com o conversor do item 9.11;

b) Operar com temperaturas entre 0°C e 50°C;

¢) Operar com umidades entre 5% e 90%;

d) Compativel com os padrées IEEE 802.3ab e IEEE 802.3z;

e) Conector SC dual para entrada da comunicagdo optica monomodo;

f) Uma porta RJ45 10/ 100/ 1000 BASE T.

g) Proprio para comunicacées opticas de até 10km de distancia;

h) Dimensé6es madximas de 30x80x100mm;

i) Cada equipamento deve ser fornecido juntamente com uma fonte de alimentacdo
padréo industrial. Esta fonte deve operar com tensbées entre 90Vac e 250Vac, com
frequéncia de operacdo entre 50Hz e 60Hz. A tensdGo de saida deve ser de 5Vdc e
possuir uma capacidade de poténcia de no minimo 10W. A fonte deve operar em
temperaturas entre 0°C e 45°C.

j) Modelo de referéncia para o conversor: GT-802S da fabricante Planet.”

Ainda, de acordo com o anexo “NF 1520-22 Anexo IV_Orcamento estimado”, na pagina 2, é
descrito no item 1.17 - Conversor de midia, para fibra 6ptica monomodo do qual trata o
projeto, da seguinte forma:

Conversor de midia, para

1.17 fibra dptica monomodo

10 9.13 un. RS 1.031,94 RS 10.319,40

Conforme modelo de referéncia apresentado, sendo GT-802S o modelo do conversor,
realizamos cotacdées com os principais distribuidores do mercado. A partir dos resultados
obtidos ficou claro que o valor de referéncia indicado no “NF 1520-22 Anexo IV_Orcamento
estimado” é incompativel com os valores praticados. O custo orcado para o equipamento esta
acima do valor referéncia, mesmo sem considerar a fonte de alimentacao que é exigida para
acompanhar o equipamento, de modo que torna-se impraticavel a venda deste produto,
sendo portanto, um valor inexequivel para o item.

Uma vez que o produto é dado como referéncia, é entendido nao apenas que este atendera as
caracteristicas técnicas exigidas para o projeto, mas também que seu valor atendera ao preco
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de referéncia apresentado. Uma vez que, apds pesquisas de mercado, identificamos que nao
€ possivel ofertar o produto de referéncia com as caracteristicas exigidas, sem que o valor do
item ultrapasse o preco de referéncia, perguntamos:

Sera aceita proposta em que haja itens com valor acima do preco de referéncia, desde que o
valor global apresentado nao ultrapasse o valor global de referéncia?

Caso contrario, solicitamos apresentacao de modelo similar para o item, que atenda a todas
caracteristicas técnicas exigidas, e que possua valor condizente com o indicado como valor de
referéncia.”

RESPOSTA
Gentileza atentar-se a resposta da pergunta 31 deste Aditamento.

) Em conformidade com o disposto no subitem 1.4.2 do Caderno de Bases e Condicdes
(CBC) da Concorréncia Nacional NF 1520-22, a ITAIPU:

a) Altera a redacado da alinea “a” do subitem 2.5.1 do CBC, para:

(...)

a) em 2 (duas) vias, sendo uma constituida de originais ou de copias autenticadas e a
outra copia simples. Quanto ao CRC, por ser documento emitido por ITAIPU, podera
ser apresentado somente em copia simples.

b)  Complementa a descricao das alineas “g” e “m” da Clausula 43 da Minuta de Contrato,
conforme a seguir:
(...)
Fusao e certificacao de fibra 6ptica monomodo, item 2.43 da Proposta Comercial, Anexo
Iv;
(-..) ,
Fusao e certificacao de fibra optica monomodo, item 3.17 da Proposta Comercial, Anexo
1v;
(-..)

c) Complementa a descricao do item 2.43 e corrige a primeira referéncia para 8.2.1.17, do
Orcamento Estimado e Planilha de Precos, Anexos IV e V, respectivamente, do CBC,
conforme a seguir:

8.2.1.17
8.2.2.15
8.2.3.11
8.2.3.12
Fusao e certificacdo de fibra Optica 8.2.4.13
2.43 192 8.2.5.6 par RS 350,00 | RS 67.200,00
monomodo
8.2.5.15
8.2.6.13
8.2.7.3
8.2.8.6
8.2.9.36
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d) Complementa a descricao do item 3.17, do Orcamento Estimado e Planilha de Precos,
Anexos IV e V, respectivamente, do CBC, conforme a seguir:

(...)
3.17 Fusao e certificacao de fibra optica 12 par | RS 350,00 | RS 4.200,00
monomodo
3.17 Fusao e certificacdo de fibra optica 12 par
monomodo
(...)

e) Altera os valores unitarios e totais do subitem 1.13 do Orcamento Estimado, Anexo IV do
CBC, conforme abaixo:

(...)
'V de 40", com cabo HDMI, adaptador 8.2.5.9 .

1.13 displayport para HDMI e demais acessoérios 1 9.16 cJ- R3 4.501,38 RS 4.501,38

(...)

f)  Altera a quantidade dos subitens 2.41, 3.1 e 3.15 do Orcamento Estimado e Planilha de
Precos, Anexos IV e V, respectivamente, do CBC, ajustando o valor, caso pertinente,
conforme abaixo:

(...)
8.2.1.17
8.2.2.15
8.2.3.11,
8.2.3.12
Fornecimento e instalacao de 8.2.4.12 RS
2.41 fibra 6ptica monomodo para | 7940 8.2.5.6 m| g4 RS 65.425,60
comunicacao 8.2.5.15 ’
8.2.6.13
8.2.7.3
8.2.8.6
8.2.9.35
8.2.1.17
8.2.2.15
8.2.3.11, 8.2.3.12
8.2.4.12
2.41 Fornecimento e instalagéo cje fibra optica 7940 8.2.5.6 m
monomodo para comunicacao 8.2.5.15
8.2.6.13
8.2.7.3
8.2.8.6
8.2.9.35
(...)
(...)

Concorréncia Nacional NF 1520-22



[ 1
A N ITAIPU

BINACIONAL

Aditamento 4

3.1

Instalacao e configuracao de cancela GARD4
ou GARD8 com o fornecimento dos acessorios
necessarios.

cj.

RS 21.914,82

RS 43.829,64

3.1

Instalacao e configuracao de cancela GARD4
ou GARD8 com o fornecimento dos acessorios
necessarios.

Ccj.

Fornecimento e instalacao de fibra optica
monomodo para comunicacao

1056

RS 8,24

RS 8.701,44

Fornecimento e instalacao de fibra optica
monomodo para comunicacao

1056

Disponibiliza, em anexo a este Aditamento, os arquivos referentes ao Orcamento
Estimado, a Planilha de Precos e a Minuta de Contrato, Anexos IV, V e VI,

respectivamente, do CBC.

lll) Permanecem inalteradas as demais condicées contidas no Caderno de Bases da
Concorréncia Nacional NF 1520-22.

Emitido por: Divisao de Suporte Técnico

Data de emissao: 16 de novembro de 2022
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